На правах рукописи

ТАЮРСКАЯ Наталья Петровна

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ НАДДИСЦИПЛИНАРНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ СПО

Специальность 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Улан-Удэ – 2016

2

Работа выполнена на кафедре теории и методики дошкольного и начального

образования ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель: СТАРОСТИНА Светлана Ефимовна, доктор

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Забайкальский государственный университет»,

профессор кафедры физики, теории и методики

обучения физике, проректор по учебной работе

Официальные

оппоненты:

РУЛИЕНЕ Любовь Нимажаповна, доктор

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет»

профессор кафедры общей педагогики

ИВАНОВА Людмила Анатольевна, кандидат

педагогических наук, ФГБОУ ВО "Московский

государственный технический университет

гражданской авиации", начальник центра

дополнительного профессионального образования

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный

гуманитарно-педагогический университет»

Защита диссертации состоится «2» марта 2017 г. в 11 часов на

заседании диссертационного совета Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет» по адресу: 670034, г. Улан-Удэ, ул. Пушкина,

25, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО

«Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ,

ул. Ранжурова, 6 а и на сайте ФГБОУ ВО «Бурятский государственный

университет» по электронному адресу: http://www.bsu.ru.

Автореферат размещен на официальном сайте Высшей аттестационной

комиссии Министерства образования и науки РФ http://www.vak.ed/gov.ru

Автореферат разослан «25» января 2017 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

доктор педагогических наук Т.С. Базарова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

В настоящее время происходят значительные изменения в области

образования и обучения на его различных уровнях. Институциональный

анализ профессионального образования позволяет обнаружить, что одним из

пусковых механизмов его модернизации выступают постоянно

изменяющиеся требования к профессиям. Как показывают международные и

отечественные исследования, проблема подготовки специалистов для

различных сфер экономики тесно связана с понятиями «профессиональный

стандарт», «квалификация работника». Учет требований профессионального

стандарта – одна из важнейших задач, которая сегодня стоит перед системой

среднего профессионального образования (далее СПО) (Федеральный закон

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

Успешность решения данной задачи определяется, прежде всего,

выявлением факторов, изменяющих сущность профессионального

образования. К основным сегодня относят: национальные системы

квалификации и стандарты профессий (И.А. Иваненко). Эти факторы во

многом определяют требования к процессу и результатам образования,

компонентам содержания и структуре процессов профессионального

образования, причем уточнение и конкретизация требований происходит в

соответствии с запросами регионального рынка труда на основе анализа

различных социальных факторов.

Введение федеральных государственных образовательных стандартов

среднего профессионального образования (далее ФГОС СПО) существенно

расширяет академические свободы образовательных организаций, позволяя

им проектировать профессиональные образовательные программы и

осуществлять образовательную деятельность согласно нормативным

документам, которые фиксируются в форме общих и частных указаний,

предписаний к деятельности, принципов, правил, рекомендаций. Разработка

таких норм на основе уже имеющихся теоретических концепций выступает

составной частью прикладного педагогического исследования и является

сложным, трудоемким процессом, учитывающим: механизмы

взаимодействия сферы образования и сферы труда; соотнесение требований к

квалификациям специалистов (сформулированных в профессиональных

стандартах) и результатам обучения (представленных в образовательных

стандартах); изменение трудовых функций профессиональной деятельности,

которые выступают отдельными модулями образовательной программы.

Несмотря на то что в последние годы усилилось внимание

исследователей к проблемам СПО, вопросы углубленной подготовки

будущих учителей начальных классов в условиях реализации ФГОС СПО,

разработки и внедрения профессиональных стандартов, исполнения

требований регионального рынка труда недостаточно раскрыты. Это

обусловливает интерес исследователей к проблемам, касающимся
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применения новых подходов к проектированию вариативной части

образовательных программ, введения дополнительных профессиональных

модулей, в рамках которых осуществляется углубленная подготовка в

соответствии с региональным заказом. Это определяет перспективность и

востребованность данной научной работы.

Данное исследование рассматривает научное обоснование

образовательной деятельности, которое устанавливает связи между

основанием и обосновываемым проектом (совокупности проектов)

(В.В. Краевский, Е.В. Бережнова). Основанием в данном исследовании

выступает познавательное описание педагогической действительности

проектирования углубленной подготовки учителя начальных классов.

Обосновываемым проектом являются организационно-педагогические

условия проектирования наддисциплинарного профессионального модуля

(далее НПМ) образовательной программы, в рамках которого осуществляется

углубленная подготовка учителя начальных классов в соответствии с

региональным заказом.

Степень научной разработанности проблемы. К настоящему

времени сложились определенные научные предпосылки для теоретического

осмысления среднего профессионально-педагогического образования в

условиях изменений нормативно-правовой базы профессионального

образования.

Проблемы, принципы и механизмы подготовки специалистов СПО

отражены в работах П.Ф. Анисимова, С.Я. Батышева, А.П. Беляевой, В.П.

Беспалько, В.М. Демина, П.Н. Новикова, А.И. Суббето и др.

Особый интерес вызывают научные труды, в которых представлены

основные идеи, связанные с развитием личности и реализацией

деятельностного подхода в профессиональном образовании (А.Г. Асмолов,

А.К. Маркова, В.Д. Шадриков и др.).

Проектирование и моделирование образовательного процесса

представлено в трудах М.Н. Ахметовой, Е.С. Заир-Бек, Н.Ф. Радионовой,

В.Д. Шадрикова, Н.Ф. Талызиной и др.

Разработка основных профессиональных образовательных программ

(ОПОП) раскрыта в работах Р.Н. Азаровой, В.И. Блинова, Н.М. Золотаревой,

О. Н. Олейниковой и др.

Вопросы профессиональной подготовки будущих учителей достаточно

полно освящены в педагогической теории (М.Н. Ахметова, Н.В. Бордовская,

Н.Ж. Дагбаева, С.И. Десненко, Д.Ц. Дугарова, В.А. Кан-Калик,

Т.К. Клименко, Г. Н. Сериков, В. А. Сластѐнин и др.). Неоспорим

значительный вклад в область профессиональной деятельности будущих

учителей иностранного языка (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А.

Зимняя, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова, Н.В. Языкова и др.).

В то же время до сих пор не получили осмысления в педагогической

теории такие вопросы, как: обоснование подготовки педагогических кадров в

системе СПО на основе широкого анализа спектра изменений, происходящих
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в процессе модернизации среднего профессионально-педагогического

образования.

Проведенный анализ теоретических исследований и эмпирических

данных позволяет считать, что в настоящее время в теории и практике

углубленной подготовки учителей начальных классов сложился ряд проблем,

требующих научного разрешения. К ним относятся противоречия между:

- требованиями, которые предъявляют потребители образовательных

услуг среднего профессионально-педагогического образования в регионе, и

недостаточной разработанностью образовательных услуг в среднем

профессионально-педагогическом образовании в соответствии с

конкретными требованиями регионального заказа;

- требованиями ФГОС СПО к углубленной подготовке выпускников и

недостаточной разработанностью особенностей проектирования

образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СПО по

углубленной подготовке;

- между необходимостью реализации профессиональной

образовательной программы углубленной подготовки учителей начальных

классов по иностранному языку в рамках вариативной части ФГОС СПО, в

соответствии с требованиями регионального заказа, и недостаточной

разработанностью теоретических основ проектирования и реализации

модулей образовательной программы углубленной подготовки.

Выявленные противоречия позволили сформулировать научную

проблему исследования: каковы организационно-педагогические условия


[…]


тестирование, кейс-метод, веб-квест, решение ситуационных задач,

моделирование ситуаций профессиональной деятельности, рефлексию

собственного профессионального становления, включение обучающихся в

проектную деятельность) и определение уровня сформированности

методической подготовки по иностранному языку; 2) экспертиза

разработанного НПМ (осуществлялась методом экспертной оценки

преподавателями содержания, процесса и технологий оценки

образовательных результатов).

Результаты экспериментальной работы по первому направлению

обучающего эксперимента представлены на диаграмме 1. Как видно из

диаграммы, освоение НПМ, использование разработанного варианта методики

изучения модуля (погружение в языковую среду; использование технологий,

обеспечивающих деятельностный характер обучения) дает педагогический

эффект, приводя к более высоким результатам, которые подтверждают

предположение, что языковая среда, формируемая в рамках НПМ,

обеспечивает направленность образовательного процесса на формирование

ИКК.
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Диаграмма 1. Сформированность компонентов ИКК (в %)
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выступила диагностическая карта компетенции. Оценка проводилась

преподавателем и студентами по завершению решения задачи или

выполнения проекта. На диаграмме 2 приведены результаты исследования

(элементарное владение (предпороговый уровень – А2); самостоятельное

владение (пороговый уровень – В1, пороговый продвинутый уровень – В 2 ).

Диаграмма 2. Уровень выполнения профессиональных задач, связанных со

сформированностью ИКК (в %)
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Проведенная экспертиза (второе направление обучающего

эксперимента) разработанного НПМ позволила подтвердить правильность

выделенных принципов конструирования содержания модуля (отметили 89%

респондентов). 92% экспертов подтвердили, что систематическое

использование технологий, обеспечивающих деятельностный характер

обучения, позволит обучающимся достичь более высокого уровня

сформированности ИКК. 85% отметили, что разработанные контрольно-

оценочные средства по модулю оптимальны. Результаты экспертной оценки

свидетельствуют о плодотворности основных подходов к построению и

реализации НПМ.

Таким образом, результаты экспериментальной работы позволяет

сделать следующие выводы, подтверждающие выдвинутую в исследовании

гипотезу: проектирование и реализация НПМ как части программы

профессионального образования будет результативным, если выполняются

разработанные организационно-педагогические условия проектирования

НПМ.

Основные результаты исследования:

1. Выявлены и раскрыты особенности развития современного СПО в

контексте внедрения новых образовательных и профессиональных

стандартов (отсутствие взаимодействия работодателей и образовательных

организаций по прогнозированию потребности в специалистах среднего

звена, сопряжению образовательных и профессиональных стандартов,

проектированию и реализации образовательных программ углубленной

подготовки; слабая практико-профессиональная направленность содержания

ОПОП).

2. Обоснованы требования к проектированию профессиональных

образовательных программ в системе СПО: проектирование образовательных

результатов исходя из требований всех заинтересованных сторон;

сопряжение образовательного и профессионального стандартов при

проектировании содержания ОПОП СПО; модульное построение ОПОП в

соответствии c видами профессиональной деятельности и трудовыми

функциями; наличие в образовательной программе модулей,

обеспечивающих интегративность, целостность, междисциплинарность

образовательной программы; синхронизация изучения теории и практики;

возможность реализации индивидуального обучения.

3. Определены и теоретически обоснованы организационно-

педагогические условия проектирования НПМ образовательной программы

углубленной подготовки студентов педагогического колледжа:

- выделение в профессиональной образовательной программе НПМ в

ОПОП углубленной подготовки, в соответствии с требованиями

регионального рынка труда, обеспечивающего интегративность, целостность,

междисциплинарность, профессиональную функциональность

образовательной программы;

22

-обеспечение соответствия структуры содержания структуре

образовательных результатов, определенных требованиями ФГОС СПО,

профессиональными стандартами и региональным рынком труда за счет

включения дисциплин, обеспечивающих предметную и профессиональную

подготовку, сквозной характер углубленной подготовки;

-использование образовательных технологий, обеспечивающих

деятельностный характер обучения и контекст профессиональной

деятельности;

-создание контрольно-оценочных средств исходя из ожидаемого

образовательного результата профессиональной подготовки, включающих

информационный, функциональный и мотивационный компоненты.

4. Разработана, научно обоснована и экспериментально апробирована

модель реализации организационно-педагогических условий проектирования

НПМ образовательной программы углубленной подготовки учителя

начальных классов с правом преподавания иностранного языка, включающая

следующие структурные компоненты: ожидаемый образовательный

результат (спроектированный исходя из требований ФГОС СПО,

профессионального стандарта и регионального рынка труда);

содержательный компонент (принципы, дидактические идеи отбора

содержания модуля; включает базовые дисциплины, дисциплины

вариативной части, прохождение различных видов практик; определяет

главные линии содержания – общепрофессиональная и профессиональная

подготовка); процессуальный компонент, включающий образовательные

технологии (предполагают моделирование в методах, средствах контекста

будущей профессиональной деятельности за счет использования технологий,

обеспечивающих деятельностный характер обучения) и технологии оценки

образовательного результата (включают показатели оценки, контрольно-

оценочные средства, спроектированные создание исходя из ожидаемого

образовательного результата профессиональной подготовки и позволяющие

проверить информационный, функциональный и мотивационный

компоненты иноязычной коммуникативной компетенции).

5. Проведена экспериментальная апробация в образовательном

процессе педагогического колледжа организационно-педагогических

условий проектирования НПМ, которая доказывает перспективность их

использования.

Положительные результаты, полученные в ходе диссертационного

исследования, позволяют считать выдвинутую гипотезу подтвержденной,

задачи исследования выполненными. Вместе с тем следует отметить, что

результаты и выводы диссертационного исследования не исчерпывают всей

широты рассматриваемой проблемы. Необходим дальнейший поиск путей

решения данной проблемы.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 13

публикациях, общим объемом 12,51 п.л.
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