ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Натальи Петровны Таюрской
«Организационно-педагогические условия проектирования
наддисциплинарного профессионального модуля образовательной
программы СПО», представленной на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история
педагогика и образования

Несмотря на то, что в последние годы усилилось внимание исследователей к проблемам СПО, вопросы углубленной подготовки будущих учителей начальных классов в условиях реализации ФГОС СПО, разработки и внедрения профессиональных стандартов, исполнения требований регионального рынка труда, недостаточно раскрыты. В связи с этим обращение исследователей к проблемам, затрагивающим применение новых подходов к проектированию вариативной части образовательных программ, включение дополнительных профессиональных модулей в систему углубленной подготовки специалистов, представляет особую актуальность. Это и определяет перспективность и востребованность данной научной работы.

На основе глубокого теоретического анализа научной литературы, эмпирических данных, Н.П. Таюрская определяет степень разработанности проблемы, выявляет противоречия, формулирует ведущую идею и замысел исследования. В этом контексте автор определяет проблему и ставит цель исследования – определить, теоретически обосновать и экспериментально апробировать результативность реализации организационно-педагогических условий проектирования НПМ образовательной программы углубленной подготовки СПО. В соответствии с поставленной целью исследования диссертант формулирует объект, предмет, гипотезу, задачи, теоретико-методологическую основу исследования и др.

Теоретическая значимость исследования заключается в:

- проектировании НПМ образовательной программы углубленной подготовки учителя в педагогическом колледже, обеспечивающего

междисциплинарность, интегративность, профессиональную функциональность образовательной программы;

- обосновании организационно-педагогических условий проектирования НПМ образовательной программы углубленной подготовки в соответствии с требованиями регионального рынка труда;
- определении содержания формирования иноязычной коммуникативной компетентности будущих учителей начальных классов, имеющих право преподавания иностранного языка.

Практическая значимость проведенного Н.П. Таюрской исследования состоит в:

- разработке и внедрении в образовательный процесс педагогического колледжа модели реализации организационно-педагогических условий проектирования НПМ образовательной программы углубленной подготовки учителей начальных классов с правом преподавания иностранного языка;
- создании паспорта иноязычной коммуникативной компетенции, программ учебных дисциплин, входящих в НПМ, технологии веб-квест формирования иноязычной коммуникативной компетенции;
- разработке контрольно-оценочного инструментария изучения уровня сформированности иноязычной коммуникативной компетенции будущих учителей начальных классов, текущей и промежуточной оценки их образовательных результатов в рамках НПМ.

Особую педагогическую ценность представляют раскрытые в работе возможности деятельностного, компетентностного, контекстного подходов при проектировании модульных профессиональных образовательных программ, принципы проектирования: модульность, наддисциплинарность, функциональность, контекстность.

Важное значение при этом Н.П. Таюрская придает дидактическим идеям отбора содержания, которые должны обеспечивать: направленность углубленной подготовки выпускников СПО; востребованность выпускников

на рынке труда; формирование обобщенных видов деятельности; целостность и междисциплинарность образовательной программы; интеграцию теоретического обучения и практической подготовки; выполнение трудовых функций; соответствие интересам и потребностям личности.

Определенный педагогический интерес представляет паспорт иноязычной коммуникативной компетенции, который позволяет выделить две главные линии в содержании наддисциплинарного модуля: предметную и методическую. Базовой учебной дисциплиной первой линии выступает дисциплина федерального компонента «Иностранный язык». Базовой дисциплиной второй линии является дисциплина «Теория и методика обучения иностранному языку», а также поддерживающая дисциплина «Интернет-ресурсы», различные виды практик. Для формирования иноязычной коммуникативной компетенции имеется большой диапазон образовательных технологий, это ИК-технологии, метод проектов, кейс-технологии, обучение в сотрудничестве, игровые технологии. Но автор предлагает обогатить этот арсенал моделированием контекста профессиональной деятельности, использованием задачного и информационного подходов, методов и приемов развития критического мышления, применением активных методов и форм обучения.

Анализ результатов экспериментальной работы показывает педагогический эффект, приводя к более высоким результатам, которые подтверждают предположение, что языковая образовательная среда, формируемая в рамках НПМ, обеспечивает направленность образовательного процесса на формирование иноязычной коммуникативной компетенции.

Проведенный эксперимент позволил подтвердить правильность выделенных принципов конструирования содержания модуля (отметили 89% респондентов), 92% экспертов подтвердили, что систематическое использование технологий, обеспечивающих деятельностный характер обучения, позволяет студентам достичь более высокого уровня

сформированности иноязычной коммуникативной компетенции (динамика составила от 4,3% до 35,4% по различным компонентам ИКК). Значительно повысился уровень выполнения профессиональных задач, связанных с ИКК – от 17,1% до 40%. 85% отметили, что разработанные контрольно-оценочные средства по модулю оптимальны.

Итак, результаты экспериментальной работы подтверждают истинность выдвинутой гипотезы, эффективность разработанных организационно-педагогических условий проектирования НПМ.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и научных выводов обеспечивается применением комплекса методов, адекватных цели и задачам исследования; методологической обоснованностью положений исследования; репрезентативностью объема выборок по результатам экспериментальной работы; апробацией и внедрением основных результатов исследования.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 13 публикациях автора.

Таким образом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Натальи Петровны Таюрской «Организационно-педагогические условия проектирования наддисциплинарного профессионального модуля образовательной программы СПО», является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в сфере педагогических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом в области теории и практики образования, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

К.п.н., ст. преподаватель кафедры РОС
ГАУ ДПО РБ «БРИОП»

Н.Б. Ошорова